
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 6    .  
 

N. 5 
OGGETTO: Indizione procedura di affidamento diretto ai sensi dell'Art. 
36 C. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e disposizioni transitorie dettate dalla 
L. 120/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento dell'incarico dello Studio 
Archeologico Preliminare dell'intervento consistente in " 
Consolidamento versante di valle e messa in pristino strada comunale 
del catagnone in F.ne Tottea del Comune di Crognaleto " CUP 
G47H21048400001 - CIG Z24397A418  Determinazione a contrarre 

DEL 
12-01-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.5 del 12-01-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- Il Comune di Crognaleto nel periodo che corre dal 24/08/2016 alla seconda decade del mese di 

gennaio del 2017 è stato colpito prima dagli eventi sismici del 24/08, 26 e 30/10 del 2016 e 

successivamente dagli eventi sismici del 17/01/2017 concomitanti con le eccezionali nevicate degli 

stessi giorni, che hanno comportato ingenti danni al patrimonio pubblico e privato; 

- E’ stato emanato il D.L. 189 del 17 ottobre 2016, recante “Interventi a favore delle popolazioni colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016 n. 229; 

- Il Comune di Crognaleto con lo stesso D.L. 189 del 17/10/2016 è stato inserito nell’elenco dei Comuni 

ricompresi nel Cratere Sismico giusto allegato 1 all’art. 1 del sopra citato dispositivo di legge; 

- Vista l’Ordinanza commissariale n. 109 del 23 dicembre 2020, recante “Approvazione elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”; 

- Vista l’ordinanza commissariale n. 101 del 30 aprile 2020 recante “Individuazione dei Comuni 

maggiormente colpiti dagli eventi sismici del 2016 ai sensi dell’art. 3 bis del decreto legge 123 del 2016”; 

- Viste le molteplici attività condotte dal Commissario Straordinario allo scopo di procedere ad una 

puntuale ricognizione dei danni al patrimonio privato, pubblico ed ecclesiastico ai fini del censimento e 

della stima dei danni di cui alla norma su indicata; in particolare, ai fini del censimento dei danni del 

patrimonio pubblico qui di interesse, attraverso la sottoscrizione di un accordo e di una convenzione 

stipulati, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, rispettivamente con il Ministero 

dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle 

finanze, e con Soluzioni per il Sistema Economico spa (SOSE), società partecipata dal MEF e da Banca 

d’Italia, aventi ad oggetto le attività necessarie “per il censimento e la stima del danno dei beni pubblici 

danneggiati”, è stato sviluppato un sistema gestionale informatizzato finalizzato, in due distinte fasi 

operative attuate tra il 2021 e il 2022, all’univoca identificazione della platea delle OO.PP. danneggiate, 

del nesso di causalità dei danni con il sisma e della stima del contributo pubblico necessario per i 

ripristini; 

- Visto che la Camera dei deputati ha inteso assegnare a favore dei territori e delle popolazioni colpite 

dal sisma a far data dal 24 agosto 2016 le risorse rinvenienti dai risparmi ottenuti dalla attenta gestione 

dei costi annuali di organizzazione, pari a complessivi euro 387.000.000, tra cui: 

 euro 70.000.000 destinati a interventi, anche infrastrutturali, per il recupero del tessuto 

socioeconomico delle aree colpite dal sisma, da coordinare con gli interventi finanziati con 

risorse di cui all'art. 1, c 2, lettera b), del decreto-legge. n. 59/2021 (Piano nazionale 

complementare al PNRR); 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.5 del 12-01-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 euro 235.200.000 non soggetti dalla normativa ad alcun vincolo e quindi nelle disponibilità 

della programmazione commissariale per le finalità di cui al Fondo per la ricostruzione 

delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

- Vista l’Ordinanza commissariale n. 129 del 13/12/2022 recante “Approvazione del Programma 

straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere 

pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del 

tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la 

Regione Abruzzo” con cui viene approvato degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico 

delle aree colpite dal sisma da coordinare con gli interventi finanziati ai sensi dell'art. 1, c 2, lettera b), del 

decreto-legge. n. 59/21, come proposto dall’USR Abruzzo ed individuati nell’allegato C, a valere sui fondi 

della Camera dei deputati, per un importo complessivo di euro 26.040.000,00, e previsti € 1.000.000,00 per 

la realizzazione delle opere inerenti il “CONSOLIDAMENTO VERSANTE DI VALLE E MESSA IN PRISTINO 

STRADA COMUNALE DEL CATAGNONE IN F.NE TOTTEA DEL COMUNE DI CROGNALETO“ al C.U.P. 

G47H21048400001; 

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 133 del 16/12/2022 concernente “Consolidamento 

versante di valle e messa in pristino strada comunale del catagnone in F.ne Tottea del Comune di 

Crognaleto - Studio di fattibilità tecnico/economica”; 

Visto l’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. con D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con 

modificazioni dalla L. n. 108 del 29/07/2021, che dispone temporaneamente: “affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

Rilevato che: 

- Il personale dipendente ovvero reclutato, in disponibilità dell’Ente, non presenta le dovute conosce 

ed abilitazioni per la redazione di progettazione strutture particolari, quali quelle afferenti le 

lavorazioni oggetto del presente intervento; 

- è indispensabile ricorrere alla progettazione esterna dell’intervento, anche per lo Studio 

Archeologico Preliminare propedeutico alla realizzazione dell’intervento; 

- l’importo dell’incarico da affidare, calcolato forfettariamente, risulta pari a € 1.500,00, oltre IVA e 

quindi di importo inferiore a quello di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato con disposizioni transitorie dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020; 

- è possibile pertanto l'affidamento del servizio ad operatori economici di cui all’art. 46 del D.Lgs. n. 

50/2016, art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020, mediante 

procedura diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  

Visto che: 

- ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e dell'art.192 del D.Lgs.267/2000 il Dirigente deve 

redigere l’apposita determina a contrarre; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.5 del 12-01-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

-  l’art.192 del D.Lgs.267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

-  il contratto avrà per oggetto la Progettazione Definitiva/Esecutiva, D.L., C.S.P., C.S.E. e contabilità, 

dell’intervento inerente “Consolidamento versante di valle e messa in pristino strada comunale del 

catagnone in F.ne Tottea del Comune di Crognaleto”; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura diretta; 

Visto: 
- il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale: A - relazione tecnico-illustrativa e disciplinare di 

incarico; B - calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi; C - prospetto economico degli oneri 

complessivi relativi ai servizi; 

- lo schema di contratto. 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 " Codice dei contratti pubblici" e, in particolare: 

- L’articolo 23 comma 3 che prevede che con decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti, su 

proposta del Consiglio superiore dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro dell’ambiente e 

della tutela del territorio e del mare e del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 

sono definiti i contenuti della progettazione nei tre livelli progettuali. Con il decreto di cui al primo 

periodo è, altresì, determinato il contenuto minimo del quadro esigenziale che devono predisporre 

le stazioni appaltanti. Fino alla data di entrata in vigore di detto decreto, si applica l'articolo 216, 

comma 4. 

- L'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 

- L'articolo 32 comma 2 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano di contrattare, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- L'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria; 

- L'articolo 36 sui contratti sottosoglia; 

- L'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

- L'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

Vista la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 

138 del 21 febbraio 2018 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

Vista la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 

206 del 1 marzo 2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.20
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.20


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.5 del 12-01-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

Visto il decreto 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono 

possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione 

dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi 

concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi 

dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto l’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. con D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con 

modificazioni dalla L. n. 108 del 29/07/2021; 

Visto l’art. 31 c. 8 del D.Lgs. 50/2016; 

Preso atto degli <<Obblighi di astensione>> come disposto con l’art.42, comma 2 del Codice dei Contratti; 

Dato atto che all’onere per il servizio in oggetto, pari ad Euro 1.830,00 al lordo di IVA, si può far fronte con 

le risorse stanziate con Decreto del Ministero dell’Interno in data 07/12/2020; 

Ritenuto quindi ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di affidare i servizi di progettazione de quo 

con le modalità sopra esposte; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura diretta ai sensi 

dell’art. 35 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato temporaneamente dall’art. 1 c. 2 lett. a) 

del D.L. 76/2020 per l’affidamento dello Studio Archeologico Preliminare, dell’intervento inerente 

“Consolidamento versante di valle e messa in pristino strada comunale del catagnone in F.ne Tottea 

del Comune di Crognaleto”; 

3) Di individuare un operatore economico da invitare alla procedura diretta attraverso la pubblicazione di 

lettera d’invito da effettuarsi sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” 

sotto la sezione “opere pubbliche”; 

4) Di approvare gli allegati schema di lettera di invito/disciplinare di gara e la documentazione ad essi 

allegata, in cui vengono espresse le modalità di individuazione degli operatori economici da consultare 

e le modalità di partecipazione e svolgimento della gara; 

5) Di approvare il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale: A - relazione tecnico-illustrativa e 

disciplinare di incarico; B - calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi; C - prospetto economico 

degli oneri complessivi relativi ai servizi e lo schema di contratto; 

6) Di dare atto che all’onere per il servizio in oggetto, pari ad Euro 1.830,00 al lordo di IVA, Cassa 

Previdenziale, ed € 1.500,00 onnicomprensivi non soggetti a ribasso, per sondaggi ed analisi, si può far 

fronte con le risorse stanziate con l’Ordinanza commissariale n. 129 del 13/12/2022; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.5 del 12-01-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

7) Di dare atto che il Geom. Zinilli Alessandro, è il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore 

dell’esecuzione del contratto ex art.31 e 111, comma 2, del Codice, Giusta Deliberazione di Giunta 

comunale n. 133 del 16/12/2022; 

8) Di dichiarare che, relativamente al RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 

del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 

della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente. 

9) Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 

33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;  

10) Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.5 del 12-01-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.5 del 12-01-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 8 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


